Municipalita 2

Avvocata - Montecalvario
San Giuseppe - Porto
PROG. n.

Mercato - Pendino

PROGRESSIVO
ANNUALE

ST 16 GEN. 2015

il
Servizio Attivita Tecniche

ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 4 DEL 13/01/2015
PG/2015/33710 del 14/01/2015

OGGETTO: Modifica dell' 0.8. N°621 del 16/04/2010 “Istituzione, in via sperimentale, di un
particolare dispositivo di limitazione del transito in alcune strade ricadenti nella viabilita secondaria
dell'area del Centro Antico, a seguito dell'attivazione del varco telematico “Varco via Mezzocannone”

IL DIRIGENTE
Premesso che :
con Delibera di Giunta Comunale n°839 del 28/07/2011 & stato approvato il documento denominato
*Interventi per la mobilita sostenibile™ nell'area centrale;
con O.S. N°120 del 09/02/2012 & stato istituito, dal 13/02/2012, un particolare dispositivo di limitazione
del transito nell'area:

*  del Centro Antico di Napoli in attuazione della Delibera di G.C. 839 del 28/07/2011 denominata
ZTL “Decumano Superiore”, “Forcella Tribunali”, “San Biagio dei Librai” e “SS Apostoli-
Donnaregina”, con orario 7:00 -18:00;

* della ZTL Mezzocannone gia vigente con i seguenti orari : il lunedi dalle ore 0:00 alle ore 2:00,
dalle ore 7:00 alle ore 22:00; dal martedi al giovedi dalle ore 7:00 alle ore 22:00; il venerdi dalle
ore 7:00 alle ore 24:00; sabato, domenica , festivi e prefestivi dalle ore 0:00 alle ore 2:00 e dalle
ore 7:00 alle ore 24:00;

Con O.8. N°621 del 16/04/2010 ¢ stato istituito nel territorio della {1 Municipalita, in via sperimentale, un
dispositivo di limitazione del transito della viabilitd secondaria dell'area del Centro Storico a seguito
dell'attivazione del varco telematico di Mezzocannone, istituendo alcune chiusure di strade e piazze con
apposizione di fioriere, tale O.S. ¢ allegata alla presente Ordinanza di cui costituisce parte integrante;
Con O.5. N°897 del 21/09/2012 sono stati attivati i varchi elettronici di controlle della ZTL Centro Antico
istituita con O.S. N°120 del 09/02/2012;
Con DGC n°428 del 07/06/2013 & stato modificato il perimetro e gli orari del Centro Antico di cui alla
delibera 839 del 28/07/2011;
Con O.8. N°1739 del 28/11/2013 sono stati modificati gli orari dal 02/02/2013 degli orari della ZTL
Centro Antico di cui all'O.S. N°120 del 09/02/2012 e dell'O.S. N°897 del 21/09/2012 dalle ore 7:00 zlle
ore 18:00 atle ore 9:00 alle ore 18:00;
Con DGC n°867 del 04/12/2014 & stata approvata l'unificazione delle ZTL Centro Antico e
Mezzocannone con modifica degli orari di accesso, tale delibera ¢ allegata alla presente Ordinanza di cui
costituisce parte integrante;
Considerato che ;
al fine di rendere effettiva la Delibera di Giunta Comunale n°867 del 04/12/2014, occorre modificare
alcuni punti dell'0.S. N°621 del 16/04/2010;
Visto che :
¢ opportuno, per quanto sopradescritto, attuare i provvedimenti appresso indicati;
[l presente dispositivo & coerente con la vigente viabilita primaria di competenza del Servizio Mobilita
Sostenibile ¢ non pregiudica la libera circolazione dei veicoli in conformita a quanto previsto dal vigente
C.ds.,
Letto il D. Lgs. 30/04/92 n°285 ¢ successive modificazioni :

ORDINA
Revocare:

* ipunti 3) e 4) dell'O.S. n°621 del 16/04/2010, di seguito specificati : “fstituire il divieto di
transito eccetlo i residenti e/v i titolari di posto auto fuori strada, nelle seguenti strade :
in via Pasquale Placido, nel tratto compreso tra vico Seminario dei Nobili e via Tribunali, con
l'apposizione di una fioriera all'altezza della confluenza con vico Seminario dei Nobili" -

“in via Nilo, nel tratto compreso tra via Tribunali e e vico Seminario dei Nobili, can
l'apposizione di una fioriera all'altezza della confluenza con vico Seminario dei Nobili™
Istituire

*  in via Pasquale Placido, in via sperimantale un'Area Pedonale Urbana, nel tratto compreso tra
vico Seminario dei Nobili e via Tribunali, delimitata con I'apposizione di una fioriera all'altezza
di ambedue incorci;



* in via Nilo, nel tratto compreso tra vico Seminario dei Nobili e via Tribunali, il senso unico di
marcia, con direzione di marcia da via Tribunali a vico Seminario dei Nobili, con divieto di sosta
ambo 1 lati;

H presente provvedimento avra effetto a partire dall'installazione della segnaletica orizzontale e verticale

necessaria ¢ posta a norma di legge, che verra realizzata dalla soc. ANM spa.

H Servizio Autonomo Polizia Locale & incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti delia Forza

Pubblica previsti dall’art.12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per I'esatta osservanza della presente.

Ordinanza.

A norma all'art.3 comma 4 delia legge 241/1990 avverso la presente ordinanza, chiunque abbia interesse
potra ricorrere, entro sessanta giorni daila pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale ovvero
entro centoventi giorni dalla pubblicazione al Capo dello Stato.

Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S, D.Lgs 285/92, avverso il presente provvedimento &€ ammesso riscorso, da
chi abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro
sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalita stabilite dall'art.74 del Regolamento di esecuzione
D.PR. 495/92.

Il Dirigente SAT
Arch.Claudio,Ricairillo



O

2010 i Il Municipatita 5.6.T.

me;';";: ;3",{ "Disposizions Dirigenzidle Progistsive n'sé_&ﬁfﬁgm" ST
1
H

13/04/2010

GRESSIVO
PR ONNUALE:

1o
16 APRZ0ID :
. /W
COMUNE D! NAPOLI @ 4 A{ %
MUNICIPALITA’ i PROG. n. . M.G Lo ;
S.G.T. L

ORDINANZA SINDACALE

A% 852..... del 13 aprile 2010

Oggetto: Istituzione, in vig sperimentale , di un particolare dispositivo di limitazione del transito in alcune

strade ricadenti nella viabilita secondaria dell’area del Centro Antico, o seguito dell’attivazione del
varco telematico denominato “ Varco Via Mezzocannone “

II. SINDACO
' Premesse che:

Visto :

con O.S. n° 609 del 28/04/2005 comma 3 veniva istituito un dispositivo di limitazione della circolazione
all’interno delle strade del Centro Antico , rispondente sia ai criteri di viabilitd dell’area interessata , sia alla
mobilitd pedonale dei numerosi turisti che visitano il Centro Antico della cittd ad eccezione di alcune categorie di
veicoli '
con Delibera di Giunta Comunale n° 12237 del 18/07/2009 & stata istituita Ja Zona a Traffico Limitato
denominata * Piazza del Gesit Nuovo™
nella predetta area & stato istallato il sistema di controllo con telecamere in grado di fotografare le targhe dei
veicoli in transito | omologate dal Ministero delle Infrastrutture con Decreto n® 3473 del 31/05/2001 , posti nei
varchi di accesso alla Zona a traffico Limitato Z.T.L. Centro Antico con ingresso da Via Mezzocannone per cui
si rende necessario istituire una nuova disciplina viabilistica
a seguito dell’istallazione ai varchi di accesso della ZTL del sistema di controllo elettronico con telecamere , dal
Servizio Dati di Traffico e Regolazione Semaforica , con O.S. n° 813 del 4/05/2006 modificata dalla 0.S. 961 del
15/09/2009 in cui veniva indicato anche la “ disciplina per il rilascio dei contrassegni necessari all’accesso nella
Zona a Traffico Limitato (ZTL} Centro Antico “
con I'entrata in funzione del predetto sistema di controllo elettronico degli accessi , alla zona a traffico limitato '
si rende necessario adeguare la normativa che regola I’accesso alle nuove modalita di controllo

il verbale congiunto redatto in data 04/03/2010 tra i rappresentanti del Servizio Viabilita e Traffico, della Unita
Operativa di Polizia Locale Avvocata , del Servizio Gestione del Territorio della IT7 Municipalitd della Questura
di Napoli e il rappresentante della TJA Municipalita

che Pinteresse dell’ Amministrazione Comunale e delia I Municipalitd seaturito dal sopralluogo congiunto &
I’ampliamento in via sperimentale della zona di traffico limitato anche per le vie ( Via Raimondo di San
Severo ,Via Pasquale Placido,Vico San Lorenzo Maggiore ,Via Nilo ,Via Seminario dei Nobili ,Via Francesco De
Santis ) con un nuovo dispositivo di viabilitA dei sensi di marcia e con il posizionamento di fioriere in vico S.
Domenico confluenza Piazza Luigi Miraglia ein Via Raimondo De Sangro , Via Pasquale Placido e via Nilo
con la confluenza di Vico Seminario dei Nobili al fine di limitare 'accesso e il passaggio di veicolt
il verbale di riunione tenutosi in data 07/04/2010 tra il Direttore della VII Direzione Centrale, il Dirigente del
Servizio Viabilitd e Traffico e i Dirigente del Servizio Gestione del Territorio della I Municipalits, dal quale &

1 Qj(‘



 scaturitala necessit di isituire il divieto temiporaneo di transito in via F. De Santis, ad esclusione dei mezzi di
o s.:--mcog;,,iia;rg'ng;;;; di pubblica; utilitd e quelli fdei_:_fg'siqmtiab;‘:ﬁ;pdism;amojf_m_)"ri strada, con.iinﬁtaziopg'z-deila

*  perle motivazioni esposte di dover attus re i provvedimenti in appresso indicati L

'+ lo schema grafico di proposta -
'+ della preseate Ordinanza; -~

- Letioil D.L. vo del 30/04/92 "°:zé_sfsz-e':suqces’sfive.iﬁpaiﬁ@zian;_e_ integrazioni;

A;)-.mw_;;_ IR UL
e la;"{)fd_iﬁﬁniagllﬁlgdéifilsmm.g_l;ifi‘,Q'r'diz}_iﬁlza_Siiidﬁb_:i{eh".’f_lél?ﬁ,de1'04112f2009; in cui veniva indieato il

- transito all’interno ‘della predetta ZT.L. mediante Pinserimento di-una lista di targhe autorizzate presso il -
CED del Servizio Autonomo di Polizia Locale ed ogni altra Ordinanza Sindacale non richiamata , ma in
commastocon lapresente, 0T TS -

il divieto di transito sccetto i resident /0 i titolari i posto auto fuori strada, (secondo il grafico

 allegato, quale pa:temtegtanteesostanzaledelpresentc atto), nelle seguenti strade,

e in vieo S:Domenico nel trafto compreso tra vico, Semnaric dei Nobili 2 p.zza Miraglia, con T'apposizione di
. una fioriera all'altezza defla confluenza con D.zzaMiraglia S
* in via Raimondo de Sangro - el tratto_compreso. tra_ via Tribunali e vico Seminario dei Nobili con
' l'apposizione'di__linajﬁoﬁéta -all'altezza della confluenza ¢on vico Seminario dei Nobili
“* " in via pasquale Placido nel tratto compteso tra vico Seminario dei Nobili e via Tribunali, con 'apposizione
- di una fioriera all'altezza della confluenza con vico Seminario dei Nobili . _
¢ in via Nilo nel tratto: compreso fra via Tribunali e e vico' Seminario dei Nobili, con I'apposizione di una
 fioriera all‘a]tezza'deﬂa:"conﬂuen_za con vico Seminario dei Nobili _
* in via.F. De Santis, ad esclusione dei mezzi di soccorso, di quelli di pubblica utilit e quelli dei
residenti con posto anto fuor strada, con limitazione della velocita 10 kmv/h

* Istituire pelle strade su indicate il - divieto d sosta permanente con rimozione coatta ambo i latj

11 presente provvedimento avr effetto a partire dalla data dell’installazione della conseguente segnaletica, che verra
realizzata dalla soc. NAPOLI PARK
Ogni altra Ordinanza Sindacale in contrasto con la presente & da intendersi revocata
IL DIRIGENTE

Arch, Clawdio Wﬂo
N

1 Servizio Polizia Rocale & incaricato dj vigilare, unitamente 2 tutti gli Agenti della Forza Pubblica previsti dall’art. 12
del Decreto Legge 30/04/92 n° 285 per I’esatta osservanza della presente Ordinanza,

L’ASSESSORE ALLA MOBILITA’URBANA
VIABILITA’, TRAFFICO E PARCHEGGI

Prof. ing. Agostino Nuzzolo
ﬂ /6)5 Q



\ \\\\\\\\\ \

Q © T PR .
o \* ‘ 3 ‘\

\\\\ b
\ .

&P




EFRICisaag o

MMEDIATA

COMUNE Di NAP_O% Egﬁ@ﬁzl Q NE

ASSESSORATO ALLE INFRASTRUTTURE, LAVORY
PUBBLICI E MOBILITA'

DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE, LAVORI
PUBBLICI E MOBILITA’

11 NOV. 2014
Y 956

SERVIZIO MOBILITA SOSTENIBILE
SERVIZIO ATTIVITA' TECNICHE IT MUNICIPALITA'
SERVIZIO ATTIVITA' TECNICHE IV MUNICIFALITA'

 Proposta di Deliberazione prot. A2 4o 47-10-20/4

Calegoria Classe Fascicolo

Annotazioni

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE - DELIB.N. E% éz ?

del

OGGETTO: Approvare di unificare le ZTL Centro Antico e Mezzocannone e modifica degli orari

1 giorno Eéa Ic' 2014
€ riunita la Giunta comunale,
Si da atto che risultano presenti i seguenti n. /f fz Amministratori in carica:

, nella residenza comunale, convocata nei modi di legge, si

IL PRESIDENTE

SINDACO :

Luigi de Macistrig nﬁ)
ASSESSORI:
Tormiase SODANO [ 'B-.\ ........... Francesco MOXEDANO ?

l rEx "

Mario CALABRESE W Sawvarore PALMA ?
Avessavora CLEMENTE ? Anvamaria PALMIERL  [........ .F .......
Gartano DANIELE P Enrico PANINI ﬁ) .......
ALsssanoro FUCITO O Camvane PISCOPO RS-
Ronszta GAETA W Monia ALIBERTT M&ﬁff

Constatata la validita della seduta, invita [a Giunta a trattare I’argomento indicato in oggetto.

- 47

Fnl

o, SEBFES

(g




La Giunta, su proposta dell’Assessore alle Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilitd Prof. ing. Mario
Calabrese, _ _ ‘g/
Premesso che:

" con Delibera di Giunta Comunale n. 839 del 28 Tuglio 2011 & stato approvato il documento denominato
“Interventi per la mobilitk sostenibile nell'Area Centrale™

* con Ordinanza Sindacale n. 120 del 09 febbraio 2012 & stato istituito, dal 13 febbraio 2012, un particolare
dispositivo di limitazione del transito nell'area:

1. del Centro Antico di Napoli in attuazione della Delibera di G. C. 839 del 28.07.2011 denominata
ZTL “Decumanc Superiore”, “Forcella Tribunali”, “San Biagio dei Librai” ¢ “SS. Apostoli —
Donnaregina”; con orario 7.00 — 18.00;

2. della ZTL — Mezzocannone gia vigente con i seguenti orari il lunedi dalle ore 0,00 alle ore 02,00,
dalle ore 07,00 alle ore 22,00; dal marted; al giovedi dalle ore 07,00 alle ore 22,00 il venerd dalle
ore 7,00 alle ore 24,00; sabato, domenica, festivi e prefestivi dalle ore 00,00 alle ore 02,00 e dalle
ore 07,00 alle ore 24,00,

* con Ordinanza Sindacale n, 621 del 16 aprile 2010 & stato istituito nel territorio della 1I Municipalita, in 4
via sperimentale, un dispositivo di limitazione del transito nella viabilita secondaria dell'area de] Centro
storico a seguito dell'attivazione del varco telematico di Mezzocannone istituendo alcune chiusure di strade e
piazze con apposizione di fioriere;

* con Ordinanza Sindacale n. 897 del 21 settembre 2012 sono stati attivati i varchi elettronico di controllo
della ZTL Centro Antico istifuita con 0.S. n. 120 del 09.02.2012;

* con delibera di Giunta Comunale n. 428 del 7 giugno 2013 ¢& stato modificato il perimetro e gli orari del
Centro Antico di cui alla delibera 839 del 28 lughio 2011;

* con Ordinanza Sindacale n. 1739 del 28 novembre 2013 sono stati modificati gli orari dal 02.12.2013,
degli orari della ZTL Centro Antico di cui all'0.S. n. 120 del 09.02.2012 e dell'0.S. n. 897 del 21.09.2012
dalle ore 07.00 alle ore 18.00 alle ore 09.00 alle ore 18,00. .

Rilevato che:
* ¢ necessario unificare le ZTL del Cento Antico e di Mezzocannone;

* al fine di unificare le due ZTL, & stato concordato, con i Presidenti delle Municipalita 2° e 4°, la modifica
degli orari dei varchi di via del Sole & Mezzocannone nel seguente modo: Varchi di via del Scie &
Mezzocannone dal Lunedi al Giovedi dalle ore 09.00 alle ore 13.00 e venerdi, sabato, domenica, festivi e
prefestivi dalle ore 09.00 alle ore 24.00. Confermare gli orari dalle ore 09.00 alle ore 18.00 per i varchi di via
Grande Archivio (alt. via Mirohallo al Pendino); Via Duomo (altezza piazza Museo Filangieri) e via Santa
Sofia (altezza via O. Costa).

Tenuto conto che;

® gli aventi diritti all'accesso e alla circalazione nellara del Centro Antico e di Mezzocannone possono
accedere da tutti i varchi eccetto per le aree pedonali interne per le quali seguono le restrizioni con apposite
Ordinanze Dirigenziali

" & necessario estendere gli autorizzati di un varco per futti i varchi con i permessi gid autorizzati;

*. i motoveicoli ¢ | ciclomotori degli aventj diritto per laccesso al Varco di Mezzocannone dovranno
accreditarsi attraverso il rilascio di un contrassegno come previsto dal vigente disciplinare.

Considerati;

i motivi d’urgenza per 'eseguibilita immediata de] presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, comma 4
del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.,

Ritenuto: gd

per le motivazioni esposte di dover adottare i provvedimenti in appresso indicati.
fE

I AL

) o SEERE




Gli allegati del presente atto sono composti complessivamente dan. .....» vssrenns documenti, che ne formano
parte integrante e sostanziale.

Elenco allegati:

Allegato 1. Delibera di G.C. n. 839 del 28.07.2011
Allegato 2. O.S. 120 del 09.02.2012

Allegato 3. O.5. 897 del 21.09.2012

Allegato 4, Delibera di G.C. n. 428 del 07.06.2013
Allegato 5. O.S. 1739 del 28.11,2013

La parie narvativa, i forti, gli atti citati, le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate, e quindi, redatte
dat Dirigenti sottoindicati sotto la propria responsabilité tecnica, per cui esclusivamente sotto tale profilo
~ essenda rimessa alla Giunta Comunale ogni decisione in merito — gli stessi Dirigenty sottoscrivono la
premessa e la parte che segue:

I Dirigente ad interim del Servizio Il Dirigente del Servizio Attivita Il Dirigente dél Sgevizio Attivitd
Mobilita Sostenibile © Tecniche I Munigipalita Tecniche unicipalitd
arch. Gi:rsep‘pe Pulli arch. Claildigi\eciriilo avv. Lidgi Tragnaterra

CON Vi 1 UNANIMIE [y

1. approvare di unificare le due ZTL Ceniro Antico e Mezzocannone ¢ la modifica degli orari dei
varchi di via del Sole e Mezzocannone nel seguente modo:

4 Varchi di via del Sole e Mezzocannone dal Lunedi al Giovedi dalle ore 09.00 alle ore 18.00 &
venerdi, sabato, domenica, festivi e prefestivi dalle ore 09.00 alle ore 24.00;

4 Confermare gli orari dalle ore 09.00 alle ore 18.00 per i varchi di via Grande Archivio (alt.
via Miroballo al Pendino); Via Duomo (altezza piazza Museo Filangieri) e via Santa Sofia
(altezza via O. Costs);

4 Confermare il transito det motoveicoli e ciclomotori solo per i varchi del Centro Antico ed il
divieto per il solo varco di Mezzocannone (eccetto gli aventi diritto);

4 gli aventi diritto per un varco transiteranno per tutti i varchi pertanto saranno estesi i
permessi gia rilasciati per un varco a tutti i varchi.

2. Demandare i dirigenti dei servizi ognuno per la propria competenza alla modifica delle vigenti
Ordinanze e alla eventuale modifica del dispositivo di traffico comnpreso Ia rimozione delle fioriere.

3. Demandare il Servizio Polizia Municipale CED di Via Raimondj alla medifica degli orari;

4. Demandare il Responsabile del rilascio Contrassegni ZTL al rilascio dei contrassegni dei
motoveicoli e ciclomotori degli autorizzati.

Ll Dirigente ad interim del Servizio I Dirigente del Servizio Attivita Il Dirigente del izierAttivita
Mobilita Sostenibile Tecniche II Municipalita Tecniche IV icipalita

arch. Giuseppe Pulli arc?z./gmciriﬂo avv, Luigj

N -
O N ‘ Visto:
Q,".-"-- > 1l Direttore Centrale
QGQ?Q.Q Infrastrutture, Lavori Pubblict e
@ Mobiliti
arch. Giuseppe Pulli

G o ,
O P
A W8
4 -‘-.‘(\
O

it
&\o&%‘-" L’ Assessore alla Infrastrutture, f,ﬁﬁ‘ v

2. &:b. Lavori Pubblici e Mobiliti g

YN Mario Cal A\
2 S
c’-&‘@ m\ o




Pag. n“@}

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Progressivo Annuale n.q del _§6§ GEN, 2015

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE

Segreteria della Giunta Comunale

Si attesta che 1a pubblicazione del presente atto,

ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 267/00,

ha avuto inizio il i § BEN. 2[“5

IL FUNZIONA%?/?QESPONSAB!LE
7 i




